Протокол № 1

заседания оргкомитета

IV Всероссийской исследовательской практической конференции студентов образовательных
учреждений профессионального образования по иностранному языку (английскому,

немецкому) «Иностранный язык как средство формирования профессионально-значимых
компетенций»

от 27.03.2020.

Присутствуют: Голдобина Л.А., Дюпюи И.Л., Калинина Е.Н., Плюснина Е.М., Попова Л.А.,
Силантьева Е.Ю.

Председатель: Плюснина Е.М.

Секретарь: Дюпюи И.Л.

Повестка:

1. Анализ  поданных  заявок.  Решение  о  допуске  тезисов  студентов  к  публикации  и
конкурсу.

2. Сроки публикации сборника, сертификатов и наградных документов.

Слушали:

По 1-му вопросу.

Дюпюи  И.Л.  указала  число  поданных  до  13.00  московского  времени  27.03.2020  заявок
студентов (36) и уточнила, что 1 заявка не была принята, т. к. представляла тезисы в форме
мультимедийной  презентации.  Образовательной  организации  было  предложено  оформить
тезисы в виде документа Word, но ответ не поступил.

Дюпюи И.Л. отметила, что ряд работ были направлены в секции «Моя будущая профессия в
ее  современном состоянии»  и  «Мои  проекты  и  открытия  для  моей  будущей  профессии»
студентами,  обучающимися  не  по  специальностям,  но  в  образовательной  организации
архитектурно-строительного  профиля.  Поскольку  данная  ситуация  не  противоречит
Условиям проведения конференции, такие работы были приняты в соответствующие секции.

№
пп

ФИО студента ОУ тема руководитель Примечания

Секция « Моя будущая профессия в ее современном состоянии »

Самошкин Никита
Алексеевич Скрипко
Владислав Евгеньевич
Урманшин Игорь
Сергеевич

ГАПОУ
« Башкирский
колледж
архитектуры
строительства и
коммунального
хозяйства »

Актуальность
нашей будущей
профессии

Ризванова Роза
Абдулловна

Секция « Мои проекты и открытия для моей будущей профессии »

1.Пироговский Руслан
Владимирович

ГБПОУ ИО
Иркутский техникум
архитектуры и
строительства

Современная
индустрия игр

Землянухина
Ирина
Эдуардовна

Дюпюи И.Л. представила список участников конференции с комментариями по нарушениям
в  оформлении  тезисов.  Большинство  нарушений  незначительны  и  не  вызовут  больших
технических трудностей при подготовке сборника.

Попова  Л.А.  предложила  допустить  все  работы  с  незначительными  нарушениями
оформления к публикации и конкурсу.

Голдобина Л.А., Калинина Е.Н., Плюснина Е.М. высказались одобрительно.

Дюпюи И.Л. добавила, что всем заявителям, допустившим серьезные нарушения, в ответном
электронном письме было предложено переоформить тезисы в соответствии с требованиями,
указанными в п.8 Условий проведения конференции.  Есть 2 работы,  в которых редактору
сборника придется не просто корректировать техническое оформление, но и перенабирать
текст заголовков.

№
пп

ФИО студента ОУ тема руководитель Примечания

Секция « Мои проекты и открытия для моей будущей профессии »

1 Белов Сергей
Михайлович

ГАПОУ
« Башкирский
колледж
архитектуры,
строительства и
коммунального
хозяйства »

Самовосстанавл
ивающийся
бетон

Нигматуллина
Зульфия
Борисовна

Нарушения
требований к
оформлению

2 Минакова
Анастасия_Максимовна

ГБПОУ МО
«Электростальский
колледж»

Исследование в
области
архитектуры

Миронова
Евгения
Игоревна

Нарушение
требований к
оформлению

Голдобина Л.А. предложила снять эти работы с конкурса номинаций.

Плюснина  Е.М.  подтвердила,  что  небрежность  оформления  не  позволяет  рассматривать
авторов и руководителей как претендентов на победу во Всероссийском конкурсе.

Силантьева Е.Ю., Калинина Е.Н. и Попова Е.М. высказались одобрительно.

По 2-му вопросу.

Дюпюи И.Л. сообщила, что подготовка сертификатов начнется с 30.03.2020 и напомнила, что
работа экспертной группы заканчивается 06.04.2020 общим заседанием с подведением итогов
работы каждой секции.

Силантьева  Е.Ю.  подтвердила  подготовку  отчетной  информации  в  Интеренет-ресурсы
ФУМО к 10.04.2020.

Постановили:

1. Разрешить  публикацию 36 работ студентов.  Дюпюи И.Л.  подготовить  сертификаты
участникам и руководителям согласно списку (Приложение 1).

2. Разрешить  участие в конкурсе  по номинациям конференции 34 работам студентов.
Экспертам подготовить оценочные листы согласно списку (Приложение 2).

3. Начать публикацию сборника, сертификатов участников и руководителей и наградных
документов с 07.04.2020.

.

Приложение 1. Список студентов, чьи работы одобрены к публикации.

№ пп ФИО студента ОУ тема руководитель примечания

Секция « Изучение иностранного языка в ПОО »

1. Афанасьева Софья Андреевна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Мы не должны бояться
делать ошибки в
иностранном языке

Емельянова Людмила
Анатольевна

2. Васюхно Дарья Константиновна Колледж  профессионального
образования   ФГБОУ  ВО
«Пермский  государственный
национальный
исследовательский университет»

Латинские заимствования в
юридическом английском и
русском языках:
количественное
соотношение

Кондакова Ирина
Владимировна

3. Коханова Полина Павловна Колледж  профессионального
образования  ФГБОУ  ВО
образования  «Пермский
государственный  национальный
исследовательский университет»

Сокращения и акронимы в
английском языке

Ершова Оксана
Николаевна

4. Максимова Анна Ивановна КГАПОУ «Пермский
авиационный техникум им.А.Д.
Швецова»

Способы изучения
английского языка с
помощью компьютера и
интернета

Горлова Светлана
Владимировна

5. Мальцев Дмитрий Владимирович ГБПОУ « Лысвенский
политехнический колледж »

Пермь – культурная
столица Пермского края

Теплоухова Светлана
Александровна

6. Ныробцев Дмитрий Эдуардович ГБПОУ «Соликамский горно-
химический техникум»

Изучение английского с
помощью интернета

Бобровских Ольга
Николаевна

7. Самусев Арсений Андреевич ГБПОУ « Пермский нефтяной
колледж »

Анализ изучения вклада
англичан в российскую
геологию  в
профессиональной
подготовке будущих
специалистов

Карабатова Элеонора
Геннадьевна

8. Сташук Валерия Вячеславовна ГБПОУ «Соликамский горно-
химический техникум»

Пути изучения английского
с помощью Интернета

Бобровских Ольга
Николаевна

9. Туманова Мария Викторовна Колледж  профессионального
образования  ФГБОУ  ВО
«Пермский  государственный

Изучение  иностранного
языка  в  колледже

Кондакова  Ирина
Владимировна

национальный
исследовательский
университет».

профессионального
образования

10. Ушаков Алексей Вячеславович ГБПОУ «Соликамский горно-
химический техникум»

Комиксы как средство
увеличения
мотивированности
студентов к изучению
иностранного языка

Бобровских Ольга
Николаевна

Секция « Моя будущая профессия в ее современном состоянии »

1. Абызов Тимофей Алексеевич, Головин
Сергей Александрович

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Системы индивидуального
обогрева офисных
помещений

Дюпюи Ирина Леонидовна

2. Айриян Альбина Гургеновна
Якшина Валерия Витальена

ГБПОУ РО « Донской
строительный колледж »

Эволюция зданий Павлова Нина Юрьевна

3. Аржевикина Алина Алексеевна ГБПОУ г.Москвы « Колледж
архитектуры и строительства №
7 »

Архитектор – профессия
без временных рамок

Вицнаровская Ирина
Леоновна

4. Бахарев  Михаил  Юрьевич,   Белоногов
Семён Алексеевич

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Альтернативные источники
теплоизоляции.

Дюпюи Ирина Леонидовна

5. Вдовин Дмитрий Николаевич КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Технологии,  применяемые
архитекторами сегодня

Дюпюи Ирина Леонидовна

6. Заломкина  Татьяна  Петровна,
Мурадлы Фатима Азиф-кызы

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Современные
строительные  материалы
для  фасадных  работ  с
точки  зрения  условий
функционирования зданий

Дюпюи Ирина Леонидовна

7. Зебзеева  Елизавета
Александровна
Иванова Арина Александровна

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Альтернативные источники
тепловой  энергии  для
отопления жилых зданий

Дюпюи Ирина Леонидовна

8. Курапова Варвара Александровна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Планировочная
организация города
будущего

Киселева Юлия Игоревна

9. Кутузова Анастасия Александровна ОГБПОУ  «Смоленский Доминион Таур Киселева Юлия Игоревна

строительный колледж»

10. Самошкин Никита Алексеевич Скрипко
Владислав Евгеньевич
Урманшин Игорь Сергеевич

ГАПОУ « Башкирский колледж
архитектуры строительства и
коммунального хозяйства »

Актуальность нашей
будущей профессии

Ризванова Роза Абдулловна

11. Филиппова Дарина Артемовна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Храм лотоса Киселева Юлия Игоревна

12. Халеева Ульяна Константиновна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Современная храмовая
архитектура

Киселева Юлия Игоревна

13. Шеварева Дарья Александровна ГБПОУ г. Москва
«Образовательный комплекс
градостроительства «Столица»

Ожидания студентов-
архитекторов относительно
своей будущей профессии
и мотивирующие факторы
выбора специальности

Аверина Светлана
Геннадьевна

14. Шубина Регина Владимировна КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Требования работодателя к
будущим архитекторам.

Голдобина Лидия
Анатольевна

15. Ященко Елизавета Алексеевна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Экодома Киселева Юлия
Игоревна

Секция « Мои проекты и открытия для моей будущей профессии »

1. Анфалова Юлия Васильевна,
Евстифеева Мария Степановна

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Современный подход к
организации зоны отдыха в
городской среде на
примере благоустройства
территории
Мотовилихинского пруда
города Перми

Силантьева Елена
Юрьевна

2. Белов Сергей Михайлович ГАПОУ « Башкирский колледж
архитектуры, строительства и
коммунального хозяйства »

Самовосстанавливающийс
я бетон

Нигматуллина Зульфия
Борисовна

Нарушения требований к
оформлению

3. Благиных Любовь Серргеевна
Жаврид Евдокия Денисовна
Кугушева Диана Садыговна

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Космический материал для
земных нужд. Вибраниум
для сантехнических
устройств

Дюпюи Ирина Леонидовна

4. Галлямов Данил Эдуардович ГАПОУ « Башкирский колледж
архитектуры, строительства и
коммунального хозяйства »

Применение 3D-
технологий в
строительстве

Нигматуллина Зульфия
Борисовна

5. Гилямутдинова Ирина Радиковна
Демиденко Даниил Антонович

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Благоустройство
территории
Мотовилихинского пруда
как современный
студенческий проект

Силантьева Елена
Юрьевна

6. Казакова Анастасия Алексеевна ГБПОУ г. Москва
«Образовательный комплекс
градостроительства «Столица»

Зарубежная архитектура в
учебном процессе по
специальности

Антонов Антон
Николаевич Куницкая
Марина Владиленовна

7. Калиничева Лилия Алексеевна ГАПОУ СО « Саратовский
архитектурно-строительный
колледж »

Современная архитектура :
стили и направления

Кисилева Тамара
Борисовна

Немецкий язык

8. Кузьмина Екатерина Алексеевна ГБПОУ РО « Донской
строительный колледж »

Мой вклад в сроительство
будущего

Павлова Нина Юрьевна

9. Минакова Анастасия_Максимовна ГБПОУ МО «Электростальский
колледж»

Исследование в области
архитектуры

Миронова Евгения
Игоревна

Нарушение требований к
оформлению

10. Низова Мария Юрьевна
Суровцева Ксения Даниловна

ГБПОУ г.Москвы « Колледж
архитектуры и строительства
№7 »

Колонизация Марса Степанова Юлия
Андреевна

11. Пироговский Руслан Владимирович ГБПОУ ИО Иркутский техникум
архитектуры и строительства

Современная индустрия
игр

Землянухина Ирина
Эдуардовна

Приложение 2. Список студентов, чьи работы одобрены к участию в конкурсе по номинациям конференции.

№ пп ФИО студента ОУ тема руководитель примечания

Секция « Изучение иностранного языка в ПОО »

11. Афанасьева Софья Андреевна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Мы не должны бояться
делать ошибки в
иностранном языке

Емельянова Людмила
Анатольевна

12. Васюхно Дарья Константиновна Колледж  профессионального
образования   ФГБОУ  ВО
«Пермский  государственный
национальный
исследовательский университет»

Латинские заимствования в
юридическом английском и
русском языках:
количественное
соотношение

Кондакова Ирина
Владимировна

13. Коханова Полина Павловна Колледж  профессионального
образования  ФГБОУ  ВО
образования  «Пермский
государственный  национальный
исследовательский университет»

Сокращения и акронимы в
английском языке

Ершова Оксана
Николаевна

14. Максимова Анна Ивановна КГАПОУ «Пермский
авиационный техникум им.А.Д.
Швецова»

Способы изучения
английского языка с
помощью компьютера и
интернета

Горлова Светлана
Владимировна

15. Мальцев Дмитрий Владимирович ГБПОУ « Лысвенский
политехнический колледж »

Пермь – культурная
столица Пермского края

Теплоухова Светлана
Александровна

16. Ныробцев Дмитрий Эдуардович ГБПОУ «Соликамский горно-
химический техникум»

Изучение английского с
помощью интернета

Бобровских Ольга
Николаевна

17. Самусев Арсений Андреевич ГБПОУ « Пермский нефтяной
колледж »

Анализ изучения вклада
англичан в российскую
геологию  в
профессиональной
подготовке будущих
специалистов

Карабатова Элеонора
Геннадьевна

18. Сташук Валерия Вячеславовна ГБПОУ «Соликамский горно-
химический техникум»

Пути изучения английского
с помощью Интернета

Бобровских Ольга
Николаевна

19. Туманова Мария Викторовна Колледж  профессионального
образования  ФГБОУ  ВО
«Пермский  государственный

Изучение  иностранного
языка  в  колледже

Кондакова  Ирина
Владимировна

национальный
исследовательский
университет».

профессионального
образования

20. Ушаков Алексей Вячеславович ГБПОУ «Соликамский горно-
химический техникум»

Комиксы как средство
увеличения
мотивированности
студентов к изучению
иностранного языка

Бобровских Ольга
Николаевна

Секция « Моя будущая профессия в ее современном состоянии »

1. Абызов Тимофей Алексеевич, Головин
Сергей Александрович

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Системы индивидуального
обогрева офисных
помещений

Дюпюи Ирина Леонидовна

2. Айриян Альбина Гургеновна
Якшина Валерия Витальена

ГБПОУ РО « Донской
строительный колледж »

Эволюция зданий Павлова Нина Юрьевна

3. Аржевикина Алина Алексеевна ГБПОУ г.Москвы « Колледж
архитектуры и строительства №
7 »

Архитектор – профессия
без временных рамок

Вицнаровская Ирина
Леоновна

4. Бахарев  Михаил  Юрьевич,   Белоногов
Семён Алексеевич

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Альтернативные источники
теплоизоляции.

Дюпюи Ирина Леонидовна

5. Вдовин Дмитрий Николаевич КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Технологии,  применяемые
архитекторами сегодня

Дюпюи Ирина Леонидовна

6. Заломкина  Татьяна  Петровна,
Мурадлы Фатима Азиф-кызы

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Современные
строительные  материалы
для  фасадных  работ  с
точки  зрения  условий
функционирования зданий

Дюпюи Ирина Леонидовна

7. Зебзеева  Елизавета
Александровна
Иванова Арина Александровна

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Альтернативные источники
тепловой  энергии  для
отопления жилых зданий

Дюпюи Ирина Леонидовна

8. Курапова Варвара Александровна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Планировочная
организация города
будущего

Киселева Юлия Игоревна

9. Кутузова Анастасия Александровна ОГБПОУ  «Смоленский Доминион Таур Киселева Юлия Игоревна

строительный колледж»

10. Самошкин Никита Алексеевич Скрипко
Владислав Евгеньевич
Урманшин Игорь Сергеевич

ГАПОУ « Башкирский колледж
архитектуры строительства и
коммунального хозяйства »

Актуальность нашей
будущей профессии

Ризванова Роза Абдулловна

11. Филиппова Дарина Артемовна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Храм лотоса Киселева Юлия Игоревна

12. Халеева Ульяна Константиновна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Современная храмовая
архитектура

Киселева Юлия Игоревна

13. Шеварева Дарья Александровна ГБПОУ г. Москва
«Образовательный комплекс
градостроительства «Столица»

Ожидания студентов-
архитекторов относительно
своей будущей профессии
и мотивирующие факторы
выбора специальности

Аверина Светлана
Геннадьевна

14. Шубина Регина Владимировна КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Требования работодателя к
будущим архитекторам.

Голдобина Лидия
Анатольевна

15. Ященко Елизавета Алексеевна ОГБПОУ  «Смоленский
строительный колледж»

Экодома Киселева Юлия
Игоревна

Секция « Мои проекты и открытия для моей будущей профессии »

1. Анфалова Юлия Васильевна,
Евстифеева Мария Степановна

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Современный подход к
организации зоны отдыха в
городской среде на
примере благоустройства
территории
Мотовилихинского пруда
города Перми

Силантьева Елена
Юрьевна

2. Благиных Любовь Серргеевна
Жаврид Евдокия Денисовна
Кугушева Диана Садыговна

КГАПОУ « Пермский
строительный колледж »

Космический материал для
земных нужд. Вибраниум
для сантехнических
устройств

Дюпюи Ирина Леонидовна

3. Галлямов Данил Эдуардович ГАПОУ « Башкирский колледж
архитектуры, строительства и
коммунального хозяйства »

Применение 3D-
технологий в
строительстве

Нигматуллина Зульфия
Борисовна

4. Гилямутдинова Ирина Радиковна КГАПОУ « Пермский Благоустройство Силантьева Елена

Демиденко Даниил Антонович строительный колледж » территории
Мотовилихинского пруда
как современный
студенческий проект

Юрьевна

5. Казакова Анастасия Алексеевна ГБПОУ г. Москва
«Образовательный комплекс
градостроительства «Столица»

Зарубежная архитектура в
учебном процессе по
специальности

Антонов Антон
Николаевич Куницкая
Марина Владиленовна

6. Калиничева Лилия Алексеевна ГАПОУ СО « Саратовский
архитектурно-строительный
колледж »

Современная архитектура :
стили и направления

Кисилева Тамара
Борисовна

Немецкий язык

7. Кузьмина Екатерина Алексеевна ГБПОУ РО « Донской
строительный колледж »

Мой вклад в сроительство
будущего

Павлова Нина Юрьевна

8. Низова Мария Юрьевна
Суровцева Ксения Даниловна

ГБПОУ г.Москвы « Колледж
архитектуры и строительства
№7 »

Колонизация Марса Степанова Юлия
Андреевна

9. Пироговский Руслан Владимирович ГБПОУ ИО Иркутский техникум
архитектуры и строительства

Современная индустрия
игр

Землянухина Ирина
Эдуардовна

	Павлова Нина Юрьевна
	Голдобина Лидия Анатольевна
	Павлова Нина Юрьевна
	Голдобина Лидия Анатольевна